Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providencias. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 275.330,07 (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e trinta reais e sete centavos), 
que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, 
inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64, sendo: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais) decorrente da transferência de recursos do Termo de Convênio n° 102020/2022, firmado 
com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo (Processo: 
SDR-PRC-2022-02886-DM, Emenda Parlamentar: 2022.060.40075 — Dep. Estadual Márcia 
Lia); e R$ 25.330,07 (vinte e cinco mil, trezentos e trinta reais e sete centavos) a serem apurados 
no corrente exercício, conforme disposto nos artigos 1° e 2°. 

A referida dotação será destinada h execução da obra de revitalização de 
praça (Sistema de Lazer) no Jardim Santa Terezinha, localizada na Alameda Alberto J.

[...]

XXX 154520045.1017 449051 Obras e instalações 01.100.0252 25.330,07 

TOTAL 275.330,07  

Art.  2° 0 crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de excesso 
de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 
4320/64, sendo: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) decorrente da transferência de 
recursos do Termo de Convênio n° 102020/2022, firmado com a Secretaria de Desenvolvimento 
Regional do Governo do Estado de  Sao  Paulo (Processo: SDR-PRC-2022-02886-DM, Emenda 
Parlamentar: 2022.060.40075 — Dep. Estadual Márcia Lia); e R$ 25.330,07 (vinte e cinco mil, 
trezentos e trinta reais e sete centavos) a serem apurados no corrente exercício. 

GOVERN()  DO ESTADO DE  SAO  PAULO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

TERMO DE CONVÊNIO 102020/2022 

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 ESTADO DE  SAO  PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE

[...]

recebimento desta comunicação, aplicando.se  o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento 
de valores utilizados indevidamente. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR:  0 valor do presente convênio é de R$ 275.330,07 (duzentos e setenta e cinco 
mil, trezentos e trinta reais e sete centavos) dos quais R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de 
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO 

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos de responsabilidade do 
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto n°